
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348282

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Sexto Termo Aditivo ao Acordo de 
Cooperação Técnico-Científi co
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia – SECTI/ Universidade Federal do Pará – UFPA/ 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP/ 
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação entre os partícipes 
no sentido de permitir o desenvolvimento de soluções e 
estratégias inovadoras na área da Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem 
por objeto:
a)   Substituição do Coordenador do projeto pela SECTI, referente 
ao ANEXO II, passando a ser responsável o Prof. Dr. Geraldo 
Narciso da Rocha Filho;
b)   Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação 
Técnico – Científi co até 28/12/2012
c)Alteração do Plano de Trabalho - ANEXO II no item 03 – Período 
de Execução - passando a ter a seguinte redação: 02 de abril de 
2008 a 28 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28/02/2012 a 28/12/2012
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Termo Aditivo – Objeto: Alteração 
do valor do ANEXO V do Acordo de Cooperação Técnico-Científi co 
e Retifi cação da letra “C” do item 2.2 da Cláusula Segunda do 
Acordo de Cooperação Técnico-Científi co, Publicado no DOE em 
12/06/2009; 2º Termo Aditivo – Objeto: Alteração dos itens 
3.4 e 6.2 da Cláusula Terceira – Das Obrigações dos Partícipes, 
Inclusão do item 3.4 na Cláusula Sexta – Dos Recursos e Dotação 
Orçamentária, Alteração do Plano de Trabalho – Anexo II, item 
03 – Período de Execução e Alteração do Plano de Trabalho - 
Anexo II, item 6.1- Plano de Aplicação e item 6.2 - Cronograma 
de Desembolso, Publicado no DOE em 07/12/2009; 3º Termo 
Aditivo – Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, Alteração do 
valor do Anexo III, IV e V , readequação dos Planos de Trabalho 
dos Anexos III e V, e  retifi cação do Coordenador do projeto 
referente ao Anexo III, Publicado no DOE em 19/05/2010  4º 
Termo Aditivo – Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, 
Publicado no DOE em 14/04/2011; 5º Termo Aditivo – Objeto: 
Alteração da denominação do partícipe  de Sedect para Secti 
e prorrogação do prazo de vigência, Publicado no DOE em 
12/09/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348512

PORTARIA: 313/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISITA TÉCNICA AO 
MUNICÍPIO COMO INICIO DO PROJETO A EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
COMO INSTRUMENTO ESTRATÉGICO NO PROCESSO DE GESTÃO 
ESTADUAL; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGA) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS 
(ADMINISTRADOR ESCOLAR EE II) / 2.5 Diárias (Completa) / de 
06/03/2012 a 08/03/2012
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348358

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 348122
PORTARIA: 294/2012

Objetivo: TRATAR ASSUNTOS PERTINENTES A UNIDADE 
REGIONALIZADA DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572346801/RUBENS BORGENS SAMPAIO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 4.5 Diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 
26/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348754

PORTARIA: 311/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSOS. 2-AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
IGARAÉ-AÇÚ/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 07/03/2012 
a 09/03/2012
572036702/CLOVIS SIMOES VARGAS JUNIOR (ECONOMISTA) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 09/03/2012
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 2.5 Diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348756

PORTARIA: 317/2012
Objetivo: CURSO DE PÓS GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO 
NO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO PARÁ - CESUPA E ATUAÇÃO NA 
CONJUR/SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 Diárias (Completa) / 
de 08/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348786

PORTARIA: 312/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO BENEFICIADO PELO 
GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
08/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348791

PORTARIA: 318/2012
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PRESTAR 
ORIENTAÇÕES TÉCNICAS ACERCA DE CUMPRIMENTOS DOS 
REQUISITOS LEGAIS E ADMINISTRATIVOS PARA HABILITAÇÃO 
À GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012
572156211/SELMA SOLANGE MONTEIRO DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 Diárias (Completa) / de 
12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348882

PORTARIA: 321/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE MANUTENÇÃO E COLETA DE 
DADOS DA PLATAFORMA METEOROLÓGICA SITUADA NA FLONA 
DE CAXIUANÃ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):

572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR 
(METEOROLOGISTA) / 9.5 Diárias (Completa) / de 13/03/2012 
a 22/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348887

PORTARIA: 322/2012
Objetivo: INTERCÂMBIO DE TURISMO COM PEABIRU e SEMA/PA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572164592/JOYCE CARLA SILVA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 8.5 Diárias (Completa) / de 14/03/2012 
a 22/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348868

PORTARIA: 320/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS, 
PARA CONFERENCIA DO INVENTÁRIO FLORESTAL E DEMAIS 
CRITÉRIOS DESCRITOS NO MANUAL DE VISTORIA UTILIZADO 
POR ESTA SECRETARIA E OUTROS ASSUNTOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTA FLORESTA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 7.5 Diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 20/03/2012
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 7.5 Diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
20/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348830

PORTARIA: 314/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR A ANÁLISE DO PROCESSO 38127/2011, 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO PFICIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881581/CASSIO POLLA (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE) / 1.5 Diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 
09/03/2012
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 09/03/2012
572152641/SOLIMARA MOREIRA SOUZA (ENG. FLORESTAL) / 
1.5 Diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348831

PORTARIA: 319/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM DIVERSAS SIDERÚRGICAS INSTALADAS NO DISTRITO 
INDUSTRIAL DE MARABÁ; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 5.5 Diárias (Completa) / de 
12/03/2012 a 17/03/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
5.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 17/03/2012
572154481/LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR (TECNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 
a 17/03/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
17/03/2012
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTÃO 
DE AMBIENTAL) / 5.5 Diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
17/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348843

PORTARIA: 316/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COORDENADORIA 
JURÍDICA E A DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DESTA SEMA.


